
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 1632 / 2023

OGGETTO:  OPERE  DI  MANUTENZIONE  PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME 
D.LGS. 81/2008 PRESSO L'ISTITUTO CARLO PORTA DI ERBA (CO) - ANNO 
2020.  IMPORTO  DI  PROGETTO  300.000,00  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA  NEXT  GENERATION  EU  -  CUP  G37H21000380004. 
RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO 
PREZZI AL SAL 1 A FAVORE DELL'IMPRESA F.LLI PAONESSA S.R.L AI 
SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. IN L. 91/2022 E S.M.I - CIG 9033621BDE 

Finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M4 – Componente C1 – Investimento 3.3 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

- Class. 06.06
- Fasc. 3/2020
     
       Premesso che

con Deliberazione del  Presidente della Provincia n. 187 del  17.12.2021 con la quale è stato 
approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Opere  di 
manutenzione per l'adeguamento alle norme D.LGS. 81/08 presso l'Istituto Carlo Porta - ERBA 
(CO)  -  Anno  2020”  dell’importo  complessivo  di  Euro  300.000,00  con  il  seguente  quadro 
economico::

A. 1 Importo lavori a base d’asta
Opere edili; Opere idrauliche; Opere elettriche

€ 210.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza  € 20.000,00

S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 230.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 50.600,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016). € 4.600,00
B. 3 Spese tecniche compreso Iva e cassa previdenziale € 11.500,00

B. 4 Spese pubblicazione € 450,00
B. 5 Imprevisti e arrotondamenti € 2.850,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 70.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 300.000,00

Copia informatica per consultazione



- l’importo di progetto di Euro 300.000,00  fa carico alla Missione 04 - Programma 02 al Codice 
del Piano dei Conti 2020109, al Cap. 23200/12 per Euro 191.276,38 e al Cap. 23200/4   per 
Euro 108.723,62;

- con Determina a contrarre n. 1409 del 22.12.2021 si è stabilito di dare corso alla procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante   procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando dio gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 699/2022, in data 04.07.2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il Report di procedura ID 149712453 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 29/06/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a 
F.LLI PAONESSA S.R.L con sede in Corso Unione Sovietica n. 115, 10134 TORINO (TO)– P.I. 
10537920018  con  il  ribasso  offerto  del  13,111% sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
210.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 182.466,90= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di  € 
202.466,90=(oltre IVA) pari a lordi Euro € 247.009,62= (IVA inclusa) ;

-  con  Determina  dirigenziale  n.  861  del  03.08.2022  si  è  stabilito  di  modificare  il  quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 13,111%

Quadro economico 
assestato

A1
Importo Lavori a base d’asta 
Opere edili; Opere idrauliche;
Opere elettriche

€ 210.000,00 - € 27.533,10  € 182.466,90

A2 Costo per la sicurezza  € 20.000,00 € 20.000,00

S A
Importo  totale  dei  lavori 

(A) 
€ 230.000,00

 
€ 202.466,90

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €  50.600,00 - € 6.057,28 € 44.542,72 

B2
Incentivo Art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€  4.600,00 €   4.600,00

B3 Spese tecniche compreso Iva 
e cassa previdenziale

€ 11.500,00 €  11.500,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti € 2.850,00 €  2.850,00

B6 Economie da ribasso + € 33.590,38 € 33.590,38

S B
TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 70.000,00 € 97.533,10

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 300.000,00 € 300.000,00

- il relativo contratto veniva stipulato in data 15 novembre 2022 n. 38676 di Rep.;

-  con  Determina dirigenziale  n.  886  del  05.08.2022 si  stabiliva di  procedere all'affidamento 

Copia informatica per consultazione



dell'incarico di  coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE) ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.  a)  del  Dlgs 50/2016 come derogato dall'art.  1 e 2 lett.  a)  del  76/2020 convertito con 
L.120/2020 e ss.mm.ii., al Geom. Stefano Patricelli (p.iva 03389690136) con sede in via San 
Giuseppe  n.  11/c,  22063  Cantù, che  ha  presentato  offerta  per  il  prezzo  Euro  5.110,00, 
considerata congrua, sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 7.000,00, oltre a contributo 
previdenziale 5% ed esente da Iva in quanto professionista soggetto a regime fiscale agevolato 
cd. “forfetario”, corrispondenti a lordi euro 5.365,50 (inclusi oneri previdenziali);

- con Determinazione dirigenziale n. 1009 del 27.07.2023  si è stabilito  di liquidare, ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa F.LLI PAONESSA SRL con sede 
in Corso Unione Sovietica n. 115, 10134 TORINO (TO)– P.I. 10537920018 - la somma di Euro 
60.740,07 (oltre IVA) per complessivi Euro 74.102,89 (IVA inclusa) relativa all’Anticipazione 
del 30% sul prezzo d’appalto;

-  con Determinazione dirigenziale n. 1032 del 31.07.2023 si  prendeva atto che con Decreto 
MEF- RGS- RR N.52 del 02/03/2023 è stata disposta l'assegnazione definitiva di Euro 18.438,76 
del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili sul progetto in argomento;

- con medesimo provvedimento si procedeva altresì alla modifica del Q.E di progetto come di 
seguito indicato:

DESCRIZIONE
Quadro 

economico 
precedente

Variazione
Quadro economico 

assestato

A1
Importo Lavori a base d’asta 
Opere edili; Opere idrauliche;
Opere elettriche

 € 182.466,90  € 182.466,90

A2 Costo per la sicurezza  € 20.000,00 € 20.000,00

S A
Importo  totale  dei  lavori 

(A) 
€ 202.466,90

 
€ 202.466,90

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 44.542,72 € 44.542,72 

B2 Incentivo Art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€  4.600,00 € 4.600,00

B3
Spese tecniche compreso Iva 
e cassa previdenziale

€ 11.500,00 € 11.500,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti € 2.850,00 €  2.850,00

B6 Economie da ribasso € 33.590,38  € 33.590,38

B7 Fondo Opere Indifferibili 
(FOI)

- + € 18.438,76  € 18.438,76

S B
TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 97.533,10 € 115.971,86

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 300.000,00 € 318.438,76

- con Determinazione dirigenziale n. 1127 del 22.08.2023 si stabiliva di concedere all’impresa 
aggiudicataria  F.LLI  PAONESSA  S.R.L  con  sede  in  Corso  Unione  Sovietica  n.  115,  10134 

Copia informatica per consultazione



TORINO  (TO)–  P.I.  10537920018  autorizzazione  al  subappalto  verso  l’impresa  Lazzarini 
Costruzioni Edili S.a.s Lazzarini Pietro di Lazzarini Luca Luigi & C. con sede in Robbiate (LC), 
Via Papa Giovanni XXIII n.5 - C.F 02090290137 - per lavori rientranti nella categoria OG2 
lavori  di  allestimento cantiere,  rifacimento della  copertura,  interventi  sulla  lattoneria  e  dei 
cornicioni, tinteggiatura, opere edili e murarie, per un importo di Euro 62.560,00 (comprensivo 
di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 1.000,00);

        Atteso che 

- l’Art 26, D.l n. 50/2022, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e di crisi Ucraina”(detto anche “Decreto Aiuti”) ha introdotto misure economiche temporanee e 
straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi;

- l'Art. 26, comma 7 e 7-bis del succitato Decreto ha altresì istituito, nel quadro di insufficienza 
delle risorse di cui al comma 6 per i progetti relativi ad opere finanziate in tutto o in parte con 
le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 e 2021/241, nello stato di previsione del 
MEF il “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” o ‘FOI’;

- con Dpcm 28 luglio 2022 venivano disciplinati contenuti, modalità, termini e verifiche alle 
presentazione delle istanze di accesso al predetto ‘Fondo’;

- ai sensi dell’Articolo 29 del Decreto-legge n. 144 del 2022 (Decreto aiuti ter) si procedeva 
nell’ambito degli  interventi  del  Piano nazionale per gli  investimenti  complementari  al  Piano 
Nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) alla puntualizzazione delle  procedure, in capo alle 
Stazioni appaltanti – Enti locali attuatori, necessarie alla conferma delle risorse pre-assegnate 
e propedeutiche all’accesso al FOI;

- le circolari del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 31 del 21 settembre 
2022 e n. 37 del 9 novembre 2022, con le quali sono stati indicati ulteriori adempimenti e 
requisiti per poter accedere al FOI mediante procedura “semplificata”;

- in data 29.12.2022 veniva promulgata la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, quale “Legge 
Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2023  e  Bilancio  pluriennale  per  il  
triennio 2023-2025”;

- l’Art. 1, comma 458 della predetta legge ha apportato sostanziali integrazioni all’Art. 26 del 
D.l 17 maggio 2022 n. 50 convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91, 
statuendo al novellato comma 6-ter che, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati 
con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, i  
maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  dei  prezzari  aggiornati  annualmente  sono 
riconosciuti  dalla  Stazione  appaltante  nella  misura  dell’80% per  le  lavorazioni  eseguite  e 
contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;

- con D.G.R n. XI / 7707 Regione Lombardia del 28/12/2022 veniva approvato l'aggiornamento 
annuale 2023 del Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia “Prezzario 
regionale  delle  opere  pubbliche  -  edizione  2023”  con  validità  fino  al  31  dicembre  2023, 
applicabile transitoriamente fino al 30 giugno 2024;

- con Decreto ministeriale MEF – RGS – RR N. 52 del 02/03/2023 veniva disposta l'assegnazione 
definitiva delle somme relativamente alle risorse ‘FOI’ per il progetto in argomento;

 
        Considerato che 

 con nota  ➢ Prot.  n. 48053 del 03.11.2023, l’Ufficio tecnico – Settore Fabbricati  ed edilizia 

Copia informatica per consultazione



scolastica ha trasmesso rispettivamente: 

a) Certificato di pagamento n. 1 - BIS al SAL 1 a favore dell’impresa appaltatrice  F.LLI 
PAONESSA S.R.L quantificato - secondo il comma 6-ter, Art. 26 D.l 50/2022 e s.m.i - 
in  un  totale  di  netti  Euro  12.200,00  (oltre  a  Iva  22%),  e  quindi  per  un  importo 
complessivo lordo pari a Euro 14.884,00 (Iva 22% inclusa); 

b) Stato di avanzamento lavori N. 1 a tutto il 18.10.2023 - Prezzi aggiornati ai sensi del 
D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 e quelli contrattualizzati in sede di offerta;

c) Registro di contabilità Prezzi di Contratto – Prezzi agg.ti D.G.R n. XI / 7707;

 la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva; ➢

Viste le risultanze agli atti contabili ed in particolare il 1° SAL trasmesso in data 23.10.2023; 

Ritenuto di procedere alla modifica del Quadro economico, a copertura dell’importo oggetto di 
riconoscimento, come di seguito indicato 

DESCRIZIONE
Quadro 

economico 
precedente

Variazione
Quadro economico 

assestato

A1
Importo Lavori a base d’asta 
Opere edili; Opere idrauliche;
Opere elettriche

 € 182.466,90  € 182.466,90

A2 Costo per la sicurezza  € 20.000,00 € 20.000,00

S A
Importo  totale  dei  lavori 

(A) 
€ 202.466,90

 
€ 202.466,90

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 44.542,72 € 44.542,72 

B2
Incentivo Art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 4.600,00 € 4.600,00

B3 Spese tecniche compreso Iva 
e cassa previdenziale

€ 11.500,00 € 11.500,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti € 2.850,00 - € 1.425,00 € 1.425,00

B6 Economie da ribasso € 33.590,38  € 33.590,38

B7

Fondo Opere Indifferibili 
(FOI) di cui 
Quota parte ADEGUAMENTO 
PREZZI - Certificato di 
pagamento al SAL 1 Euro 
13.459,00 (su complessivi € 
14.884,00)

€ 18.438,76   € 18.438,76

B8 Fondo Opere Indifferibili 
(FOI) di cui
Quota parte ADEGUAMENTO 
PREZZI - Certificato di 
pagamento al SAL 1 Euro 

- + € 1.425,00   € 1.425,00

Copia informatica per consultazione



1.425,00 (su complessivi € 
14.884,00)

SB TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 115.971,86 € 115.971,86

S 
A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO € 318.438,76 € 318.438,76

      Dato atto che 

• la somma oggetto di riconoscimento trova capienza in parte alla voce  ‘Fondo Opere 
Indifferibili  (FOI)’,  assestato con Determina  n. 1032 del 31.07.2023  ed in parte alla 
diminuzione alla voce "Imprevisti e arrotondamenti" come da Quadro economico sopra 
evidenziato

• l’importo così statuito pari a Euro 14.884,00 lordi trova copertura finanziaria:

- per Euro 13.459,00 alla  Missione 04, Programma 02, Cap. 26014 - Imp. 255/2023 
Codice del Piano dei Conti 2020109 (Fondo Opere Indifferibili - FOI); 

- per Euro 1.425,00 alla Missione 04, Programma 02, Cap. 23200/4 - Imp. 118/2024 – 
Sub.imp....../2024 Codice del Piano dei Conti 2020109; 

Richiamati inoltre gli Artt. 225 e 226 del D.Lgs 36/2023 in merito all’applicazione del D.Lgs 
50/2016 sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC;

         Visti

- l’Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022 e s.m.i;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive variazioni; 

- la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 e successive variazioni;

D E T E R M I N A

in  relazione  al  progetto denominato “OPERE DI MANUTENZIONE PER L’ADEGUAMENTO 
ALLE NORME D.LGS. PRESSO L’ISTITUTO CARLO PORTA DI ERBA (CO) - ANNO 2020” 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP G37H21000380004 
dell’importo complessivo pari a Euro 300.000,00

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la seguente documentazione trasmessa a mezzo n. 48053 del 03.11.2023 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Copia informatica per consultazione



A. Certificato di pagamento n. 1 - BIS al SAL 1 datato 23.10.2023; 

B. Stato di avanzamento lavori N. 1 a tutto il 18.10.2023 - Prezzi aggiornati ai sensi 
del D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 e quelli contrattualizzati in sede di offerta;

C. Registro di contabilità Prezzi di Contratto – Prezzi agg.ti D.G.R n. XI / 7707;

3) di riconoscere all’impresa F.LLI PAONESSA S.R.L con sede in Corso Unione Sovietica 
n. 115, 10134 TORINO (TO)– P.I. 10537920018 la somma di Euro 12.200,00 (oltre IVA 
22%) pari a complessivi  Euro 14.884,00 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento 
prezzi’ ai sensi dell’Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. come da 
Certificato di pagamento N. 1 - BIS, depositato agli atti ed allegato alla presente; 

4) di assestare il Quadro economico di progetto come ripotato in premessa;

5) di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’operatore economico 
F.LLI PAONESSA S.R.L di lordi Euro 14.884,00 trova capienza in parte alla voce ‘Fondo 
Opere Indifferibili (FOI)’, assestato con Determina n. 1032 del 31.07.2023 ed in parte 
alla  diminuzione alla  voce  Imprevisti  e  arrotondamenti  come da Quadro  economico 
assestato e sopra riportato;

6) di  sub-impegnare  l'importo  complessivo  pari  a  lordi  Euro  14.884,00,  il  quale  trova 
copertura finanziaria:

- per Euro 13.459,00 alla  Missione 04, Programma 02, Cap. 26014 - Imp. 255/2023 
Codice del Piano dei Conti 2020109 (Fondo Opere Indifferibili - FOI); 

- per Euro 1.425,00 alla Missione 04, Programma 02, Cap. 23200/4 - Imp. 118/2024 – 
Sub.imp....../2024 Codice del Piano dei Conti 2020109;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 04/12/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1632 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS. 
81/2008 PRESSO L'ISTITUTO CARLO PORTA DI ERBA (CO) - ANNO 2020. IMPORTO DI 
PROGETTO 300.000,00 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 
CUP G37H21000380004. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER 
ADEGUAMENTO PREZZI AL SAL 1 A FAVORE DELL'IMPRESA F.LLI PAONESSA S.R.L AI 
SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. IN L. 91/2022 E S.M.I - CIG 9033621BDE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

cap. 26014/0  imp.n.255/2023 sub imp.636/2023 per € 13.459,00  finanziato da PNRR M4C1-3.3-
CUP G37H21000380004- MESSA IN SICUREZZA NORME DLGS 81/08 ISTITUTO CARLO 
PORTA entrata capitolo 5713 acc. 49/2023 determina numero 1676/2022
cap. 23200/4  imp.n.118/2024 sub imp.150/2024 per €  1.425,00 finanziato da AVANZO 
VINCOLATO COOFINANZIAMENTO PNRR CUP G37H21000380004-CARLO PORTA DI 
ERBA

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


